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Еңбек адамы

Дала дарабоздары дамыл таппай 
еңбек етіп жатыр, олай болатындай 
жөні бар. Себебі еңбек ұжымының алға 
қойған мақсаты айқын. Әлбетте күзде 
қырман астыққа толуы үшін ерте көк
тем нен олар осындай қызу жұмысқа 
кіріседі.

Әлгі техникалардың бірі келесі 
атызды бетке алды да, енді бірі тұқым 
толы жүк көлігіне жөнелді. Тіркемені 
жанай жүріп аялдағаны сол еді, қапқап 
қара күрішті әлгі жігіттер тұқымсепкішке 
қотара берді. Трактордың тоқтап 
тұр ғанын пайдаланып, біз де меха
низаторды әңгімеге тарттық. 

Кәдірхан Ахановтың бұл серіктес
тікте үздіксіз жұмыс жасап келе жат
қанына биыл – 35 жыл. Бастапқыда 
күріш еккен диқанның әріптестері сол 
жылдарыақ Сыр салысынан мол өнім 
алғанын айтады. Бірақ бала күнінен 

көлік тізгіндеуге қызығушылығы басым 
ағамыз кейін механик болып ауысады. 
Техниканың тілін білген дала дарабозы 
уақыт өте майталман механизаторға 
айналған. 

– Еңбек жолым осы шаруашылықта 
басталды, әлі де жұмыс жасап келемін. 
Айлығың уақытылы беріліп, еңбегің 
еленіп жатса, жұмыс та қарқынды жү
реді ғой. «Ақорда капиталдың» бізге 
ин вестор болып келе жатқанына көп 
уақыт болды. 15 жылдан бері бізде 
жалақыдан ешқандай мәселе болған 
жоқ, тіпті еңбек өнімділігіне қарай қо
сымша сыйақы да тағайындап жатыр. 

Мұның өзі біз секілді ауыл еңбек
керлеріне үлкен шабыт қой, – дейді 
Кәдірхан ағамыз. 

Серіктестікке жаңа техника келсе, 
соның бірі міндетті түрде кейіпкерімізге 
беріледі екен. Бұл да басшылық 

құрамның дала дарабозына сенімін 
аңғартса керек. Мәселен, Кәдірхан 
Аханов шаруашылықта механизатор 
болғалы 4 жаңа трактор тізгіндеген. 
Астындағы көлігін осыдан 5 жыл бұрын 
мініпті. Содан бері сыр бермеген.

Ақсулық азамат 2 күн қатарынан 
айдалған жерге тыңайтқыш сепкен
дерін айтады. Бүгіннен бастап дайын 
алқапқа дән тастап жатыр. Әлгі атыз
дағы әріптесі екеуі күніне 110 гектар 
алқапқа тұқым себеді. Алдарында тағы 
қос техника жер жыртып барады. Бұл 
жер тегістеліп, бірнеше өңдеуден өтеді. 
Соңынан тіркеме толы тұқымымен 
бұлар да ілесе жүріп келеді. 

Былтыр шаруашылық күзгі нау
қанды толайым табыспен қорытын
ды лаған. Ауызбіршілікпен іс қылған 
еңбек ұжымы маусымында аяқ су мә
селесін шешудің де амалын тапқан. 
Бригадирлер әр диқанның алқабын 
суаруда кезектестіруге жіті мән береді. 
Соның арқасында маусымында егін 
толық суға бастырылып, күріштікте 
күрмек қауламаған. Мұндағы диқандар 
нәтижелі еңбектің арқасында былтыр 
әр гектардан 60 центнерден өнім жиды. 

Биыл да меже жоғары, әлбетте 
оған қол жеткізу үшін жұмыс қарқыны 
бәсеңдемеуі керек. Бұл жауапкершілікті 
дала дарабоздарының айқын сезі
нетінін алқап басындағы ширақ қимы
лынан анық байқадық. 

Айтпақшы, кейіпкеріміз еңбек өнім
ділігі жағынан әріптестеріне үлгі болуда. 
Жұмысына мығым механизатор был
тыр сабантойда нәтижелі еңбектің 
арқасында темір тұлпар тақымдаған. 
Дәл осы қарқыны бәсеңдемесе, биыл 

да мұндай жүлдеден құр қалмайтын 
сыңайлы. 

– Жұмыстың оңайы жоқ, бірақ 
еңбек адамды ширатады. Бұған мен 
ұзақ жылдар жинаған тәжірибемде көз 
жеткіздім. Қазір жастардың мұндай 
жұмыстарға келгісі жоқ. Керісінше жү
рексінбеу керек. Бір кездері шаруа
шылықтың орта буын санатында бол
ған біз де бүгінде біраз жасқа кел дік. 
Ағалардың қолынан осындай жұмыс
тарды аманаттап алып қалдық. Ертең 
біз солардың жасына барғанда мына 
жұмыстарды кім жасайды? Мен осыған 
алаңдаймын. Әлбетте жастар да жоқ 
емес, бірақ көп те емес. Мәселен, осы 
механизаторлардың ішінде ең жасы 
отызда. Онда да отыз жастағы меха
низатор біреуақ, қалғаны өзім қатарлы, 
– дейді майталман механизатор. 

Кейіпкеріміздің саланың қиыншы
лығы мен қызығына қатар бойлап, ше
шіліп сөйлеп жатқаны сол еді. Сөзін 
«тір кемеңіз тұқымға толды» деген әлгі 
жігіттердің әңгімесі бұзды. «Қой інім, 
әрқай сысының жұмысы бар, әлі біраз 
сұхбат құруға болар еді, енді жұрт тың 
уақытымен де санасайық» деді.

Осымен диалог үзілді, кәнігі меха
низатор кілтіне қол салды, оталған 
трак тор осқырып тұр. Техниканың 
бабы келіскен тұлпардай күтімі жақсы 
бол ғаны анық байқалады. Бұйыртса, 
аға мыз дәл осы көлігімен бірнеше жыл 
шаруашылық жұмысын ширататын 
сияқты. Біз осындай ой үстінде тұрғанда 
тіркемесі тұқымға толы техника алдағы 
атызды бетке алды. 

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Дала дарабозы
Дән себілгенше егістік алқаптың бірнеше мәрте өңдеуден 

өткені алыстан байқалады. Себебі әдетте жай сүдігер жүрген жер 
тоң-тоң болып, кедір-бұдыры көзге анық білінетін. Ал бұл атыз 
бетінде түйір тас жоқ, үстінен лазермен тегістеп өткені көрініп-
ақ тұр. Қос трактор екі атыздың ортасында, артындағы тіркеме 
толы тұқым. Бақсақ, «Сәрке батыр» ЖШС біз барған күні дән 
себуді бастап жатыр екен.

– Аудан диқандары ауыл шаруа
шылығы саласы бойынша жыл сайын 
толайым табысқа қол жеткізіп, өңір 
қазынасының ұлғаюына айтарлықтай 
үлес қосуда. «Күріштің Қостанайы» 
атанған жалағаштық диқандар был
тыр да межелі өнімге қол жеткізді. 
Күміс дәнін күнге сүйдіріп, ырзығын 
ысы  рап сыз жинап алған бейнеткер 
қауым ел ризығын молайту жолында 
аянып қалмады. Мұның бәрі, аудан 
ең   бек керлерінің ынтымақбірлігінің 
же  місі екенін айта кеткен дұрыс. Өңір 
қа зынасын еселеуде ауыл еңбек
керлерінің өзіндік үлесі барын мен үнемі 
айтып келемін. Биыл да қамбаларыңыз 
астыққа толсын. Күріштен тау тұрғызған 
даңғайыр диқандардың ізбасарларына 
сәттілік тілеймін. Қазір аяқ су мәселесі 
жыл сайын күрделеніп жатқанын 
жақсы білесіздер. Осы ретте егінді 
әр та рап тандыру мәселенің алдын 
алу дың тиімді тетігі екенін де егінші 
қауым жақсы біледі. Бұл шаруашылық 
осы жұ мыстарға ерекше мән берген. 
Осы бағыттағы жұмыстарға басқа да 
шаруашылықтар назар аудару керек, – 
деді Ардақ Әбдіғаппарұлы. 

Айта кетейік, ауданда биыл 36 565 
гектарға ауыл шаруашылығы да қыл
дарын орналастыру жоспарланған. 
Жергілікті шаруашылықтардың 199ы 
егінмен айналысса, оның ішінде күріш 
дақылын орналастыратын шаруа шы
лық тар саны – 152. Ардақ Ибраимов 
айтқан су тапшылығын ескере отырып, 
күріш дақылының көлемі биыл 1300 
гектарға қысқартылған. Алайда суды аз 
қажет ететін ауыл шаруашылығы да
қыл дарына басымдық берілген.

Диқандар дән сепкен күн

Бейсенбіде Бұқарбай батыр ауылдық округіндегі «Байтабын» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігінде дән себу рәсімі өтті. Аудан әкімі Ардақ Ибраимов қасиетті Жер-Анадан ризық-
несібесін терген диқандарды көктемгі науқанның басталуымен құттықтап, дала еңбеккерлерінің 
жұмысына сәттілік тіледі. 

Экологиялық акцияның үшінші аптасы «Жасыл ай
мақ» тақырыбына бағытталды. Осыған орай кеше 
аймақтағы білім саласының қызметкерлері қаладағы 
Б.Шө ке нов атындағы саябақта ағаштардың діңгегін 
әктеп, сол аумақты қоқыстан тазартты.

Одан бөлек білім саласының қызметкерлері эко
логиялық акцияда түрлі ісшараларды өткізіп, ерекше 
белсенділік танытты. Атап айтқанда, саябақ аумағында 
«Караоке баттл», «Бауырсақ party» ұйымдастырылып, 
түрлі бейнедегі аниматорлар тұрғындарға өнер көрсетті.

Аталған экоакцияға «Amanat» партиясы облыстық 
филиалының қызметкерлері, білім саласының өкілдері, 
үкіметтік емес ұйымдар өкілдері қатысып, тазалық 
жұмыстары мен ағаш отырғызуға үлес қосты.

Айта кетейік, «Жасыл аймақ» экологиялық апта
лығы аясында қала және барлық аудандарда ағаш кө
шет тері отырғызылып, тазалық жұмыстары қарқынды 
жүріп жатыр. «Таза Қазақстан» республикалық эколо
гия лық акциясының «Жасыл аймақ» апталығына орай 
аудандағы «Рәміздер аллеясында» да тал егу жұмыс
тары жүргізіліп, санитарлық тазартуға тұрғындар да үлес 
қосты. Сонымен қатар аяқ су арналары тазартылып, 
талдар әктелді. Акцияға ауданнан 60 адам қатысқан.

Акцияға аймақ 
жұрты атсалысты

Елімізде «Таза Қазақстан» республикалық 
экологиялық акциясы өтіп жатыр. Облыстағы 
қоғамдық ұйымдар мен білім саласының 
өкілдері де «Таза Қазақстан» республикалық 
экологиялық акциясына қатысып, белсенділік 
танытуда. Бес апта бойы өтетін экологиялық 
апталықтың өзіндік мәні мен мазмұнын 
айшықтайтын арнайы тақырыптар бекітілген.

Былтыр «Қазақстан Ғарыш сапары» АҚмен жүзеге 
асырылған ғарыштық мониторинг нәтижесінде 74 
рұқсатсыз қалдық орны анықталып, облыста респуб
ликада алғашқылардың бірі болып қысқа мерзімде 
анықталған қалдық орындары де пар таменттің 
жергілікті атқарушы органдармен бір лесе атқарған іс
шаралары нәтижесімен 100 пайызға жойылды.

Департаменттің заңсыз қалдық орындарын бол
дырмау жөніндегі жұмыстарының нәтижесінде рұқ
сатсыз тасталған қалдықтардың орындары жыл сайын 
азаюда. Атап айтқанда, 2018 жылы 240, 2019 жылы  
228, 2020 жылы 136, 2021 жылы 105, 2022 жылы 99 
орын анықталса, былтыр 74 рұқсатсыз қалдық орны 
анықталған.

Бұл көрсеткіш жылданжылға азайып келе жатыр, 
халық арасында үйреншікті мұндай алаңдарға қоқыс 
тастау тыйылмай тұр. Бүгінде облыс стихиялық 
қалдық орындарын жою жөнінде атқарылған шаралар 
бойынша алғашқы орында.

Сонымен қатар маңызды атап өтетін жайт, стихия
лық қалдықтар орындарын жоюдан бөлек, бірінші ретте 
заңсыз қалдық орындарының түзілуін болдырмауға 
бағытталған ісшараларды жүйелі түрде жүзеге 
асыру маңызды. Келер жылғы Геопортал жүйесінде 
жаңартулар мен өзгерістер енгізілген жоқ. Дегенмен 
қала аумағында заңсыз қалдық орындарын анықтау 
мақсатында тұрақты түрде рейдтік ісшаралар ұйым
дастырылып келеді. Нәтижесінде қалдықтардан та
зарту, бүлінген жер лерді қайта қалпына келтіру 
бойынша тиісті шара ларды атқару жөнінде мәселе 
қойы  лып, жергілікті атқа рушы органдар тарапынан же
дел түрде қалдық орындары тазартылып келеді.

«ЖЖ» ақпарат

74 рұқсатсыз қоқыс 
орны жойылған

Өңірде заңсыз қоқыс алаңдарымен 
күресуде ауқамды жұмыс атқарылуда. 
Мәселен, ҚР Экология және табиғи 
ресурстар министрлігі мен «Қазақстан 
Ғарыш Сапары» АҚ арасында қалдықтар 
орналасқан жерлерді қашықтан 
зондтаудың ғарыштық түсірілім қызметін 
көрсету бойынша келісім-шарт жасалған. 
2018 жылдан бастап қала маңындағы 
50 шақырым белдеуде орналасқан бей-
берекет қалдықтар орындарын жою 
көзделген.
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2 қоғам
Брифинг

Басы 1-Бетте

Аймақта дерттен 
1 адам көз жұмған

Спикер аймақта жыл басынан бері 
2 Кон го-Қырым геморрагиялық қызба-
сы ауруы анықталғанын айтады. Адам 
шығыны да жоқ емес, осыған дейін 
тіркелген науқастардың бірі көз жұмған. 
Есепке алынған Конго-Қырым гемор-
рагиялық қызбасының екеуі де Шиелі 
ауданынан анықталып отыр. 

– Аудан көлемінде «Конго-Қырым 
геморрагиялық қызбасының алдын алу 
бойынша санитариялық-эпиде  мияға 
қар сы, санитариялық-про фи лакти ка-
лық іс-шараларды ұйымдастыру және 
жүр гізу жөніндегі жұмыс тобын құру және 
жоспарды бекіту туралы» аудан әкі мі-
нің өкіміне өзгеріс енгізу туралы №117 
өкімі шықты. Сонымен қатар Конго-
Қырым геморрагиялық қызбасының 
алдын алу бойынша санитариялық-
эпи  демияға қарсы, санитариялық-про-
фи лак тикалық іс-шараларды ұйым-
дастыру және жүргізу жөнінде арнайы 
жұмысшы топ құрылды. Кенеге қарсы 
өңдеу жұмысы 6 мамырда басталып, 
18 мамырда аяқталады. Көктемгі ке-
неге қарсы өңдеу жұмысының сапалы 
болуы елді мекеннің, мал қоралардың, 
санитарлық қорғау аймақтарының күл-
қоқыстан, қилардан тазартылуы аса 
маңызды, – дейді ол. 

Айта кетейік, жыл басынан бері 
ауданда 1280 кене Конго-Қырым ге мор-
рагиялық қызбасының вирусын жұқ-
тыруға қатысты зерттелген. Жиналған 
кенелердің ішінде Далдабай елді ме-
кенінен оң нәтиже анықталып отыр. 

Гүлзираш Айымбетова осыған дейін 
аудандық санитариялық-эпиде мио ло-
гиялық бақылау басқармасы мен ме-
дицина қызметкерлері арасында өзін-
өзі қорғау шаралары бойынша оқыту, 
семинар-тренинг, жаттығу сабақтары 
өткізілгенін айтады. Халық арасында 
КҚГҚ ауруының алдын алуы бойынша 
дәріс оқылып, 135 тұрғынмен кез-
десу өткен. Сонымен қатар ауданда 
адамдар көп шоғырланатын жерлерде 

41 санбюллетень шығарылып, кең сани-
тарлық-ағарту, насихаттау жұмыстары 
атқарылса, 3 410 парақша мен 3 312 
үнпарақ таратылған. 

– Конго-Қырым геморрагиялық 
қыз  басы – маусымдық ағымымен 
ерек шеленетін табиғи-ошақтық ауру. 
Аурудың өршуі мамырдан тамызға 
дейінгі кезеңде тіркеледі. 80 па йыз 
жағдайда диагноз 20 жастан 60 жасқа 
дейінгі адамдарда расталады. Та-
биғаттағы КГЛ негізгі тасы мал дау шы-
лары мен көздері әртүрлі кемір гіштер, 
үй және жабайы жануарлар, сондай-ақ 
вирусты өмір бойы сақтап, оны ұрпақ-
тарына тарататын кенелер болып та-
бы лады. Ауыл шаруашылығында жұ-
мыс істейтін адамдарда бұл ауру көп 
кездеседі, – дейді ол.

Деректерге сүйенсек, бұл аурудың 
қоздырғышын 1945 жылы Кеңес ғалымы 
М.Чумаков әріптестерімен бірге ашып, 
«Қырым геморрагиялық безгегі» деп 
атаған. Алайда тек 1970 жылы Конго 
безгегі ашылғаннан кейін және Қырым 
геморрагиялық қызбасы мен Конго 
безгегін тудыратын қоздырғыштардың 
жеке басын куәландыратын дәлелдер 
алынған. Мұнан кейін осы инфекциямен 
айналысатын ғалымдар геморрагиялық 
қызба қоздырғышының атауы туралы 
ортақ пікірге келген. 

Вирус қалай жұғады?

Спикер көбінесе адам вирус жұқ-

тырған кене шаққанда, вирус ағзаға тері 
арқылы енгенде жұғатынын айтады. 
Сон дай-ақ адам кенелерді жаншығанда, 
вирус денеге микрожарықтар мен те-
рідегі жаралар арқылы енген кезде 
де жұғуы бек мүмкін. Себебі адамның 
КҚГЛ вирусына табиғи бейімділігі 
жоғары екен.

Ауру белгілерін 
қалай білуге болады?

Ауданның бас санитары Қырым 
геморрагиялық қызбасының алғашқы 
белгілері кенеттен пайда болатынын 
айтады. Ауру температураның 40 гра-
дусқа дейін көтерілуінен басталады. 
Күшті безгектің аясында науқастар 
бүкіл денеде әлсіздік пен ауырсынуды 
сезінеді. Бет, мойын, жоғарғы кеуде 
қуы сының гиперемиясы, склера та-
мыр  ла рының және конъюнктиваның 
инъек циясы тән. Егер науқас емдел-
месе, соңы өліммен аяқталуы мүм кін. 
Дерт жұқтырған адамдар көбіне инфек-
циялық уытты шок, өкпе қабынуы, қай-
талама бактериялық асқынулардан көз 
жұмады.

Дерттің алдын алуға 
бола ма?

Спикер алдын алудың жолы кене 
шаққанға дейін әрекет ету дейді. 

– Алаңды өңдегеннен кейін ғана 
лагерь құру керек, шөпке отыруға, 

жатуға болмайды. Саябаққа, саяжайға 
барған кезде жабық киім киген жөн, 
шалбар етікке тығылуы керек және мін-
детті түрде өзіңізбен бірге бас киімді 
алыңыз, шашыңызды бас киімнің немесе 
орамалдың астына жинаңыз. Арнайы 
аэрозоль және спрей репелленттерін 
пайдаланыңыз, оларды 3 сағат сайын 
қайталап жағып тұру керек. Орманда, 
шөпті өсімдіктері бар жерлерде жүрген 
кезде әр 10-15 минут сайын өзін-өзі 
тексеруді, үстіңізді тексеруді қаперден 
шығармаңыз. Ашық демалыстан кейін 
киімдерді шешкенде денені, шаш пен 
киімді кенелердің, әсіресе бас терісін, 
қолтық астын, құлақтың артындағы 
жерлерді жабысып қалатын кенелердің 
бар-жоғын мұқият тексеріңіз. Киімді 
желдетіңіз, бөлмеге бірден гүлдерді, 
бұтақтарды, аңшылық олжаларды 
әкел меңіз. Бекітілген, жабысқан кене-
лерді анықтау және жою үшін үй иттерін 
және басқа үй жануарларын тексеріңіз, 
– дейді ол. 

Иә, кененің шағуы аса қауіпті инфек-
цияның даму мүмкіндігімен қауіпті. 
Оған қоса табиғи ошақтардағы кенелер 
кене энцефалитінің қоздыр ғыштарын 
тасымалдауы мүмкін. Жоғарыда маман 
айтқан қорғану ережелерін сақтау, 
дереу медициналық көмекке жүгіну 
дерт тің алдын алмақ. Бүгінгі спикердің 
сөзінен түйгеніміз осы болды.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

16 адамды кене шаққан
Ауданда жыл басынан 

бері 16 адамды кене шағып, 
медициналық көмекке 
жүгінген. Мұндай жағдай 
Жалағаш кенті мен Есет 
батыр, Мырзабай ахун, Таң, 
Ақсу елді мекендерінен 
тіркелген. Дәрігерлер кене 
шаққан адамдарды 14 күнге 
медициналық бақылауға 
алған. Бұл туралы ауданның 
бас санитары Гүлзираш 
Айымбетова БАҚ өкілдерімен 
өткен брифингте мәлімдеді.

Ойтаразы

Бүгінгі қоғамдағы саланың қай-
қай сысында болсын, әйел қолының 
таң басы барына сүйсінесің. 
Әлбетте бұл – жаңа заманның тың 
талаптарының көрінісі. Әйелдердің 
қабілеті мен қа рымы, ой-өрісі мен 
іскерлігі, еңбек қор лығы мен таланты 
қашаннан жо ғары бағаланады. Бала 
тәрбиесімен қатар өзіне жүктелген 
міндетті абырой мен атқарып жүрген 
әйелдер қоғамда көптеп кездеседі. 
Сол себепті «әйел –  қырық 
шырақты» саналады.

Қай істі болсын ұршықша иіріп әке-
тетін әйелдердің тындырымдылығы, 
тиянақтылығы мен ұқыптылығы өз 
ал дына, жаңа заманға бейімділігі 
мен ізденгіштігі де қадірін еселей 
түскен дей. Нәзікжандылардың 
іскерлігі өздері қолға алған істен 
көрініс табады. Олар еліміздің 
әлеуметтік-экономикалық да муы, 
өркениетті ел болуы жолында еңбек 
етіп, Қазақстанның өсіп-өркен деуіне 
сүбелі үлес қосып жүр. Өзіміздің 
ауданда да әртүрлі кәсіп көзін ашып, 
зор еңбекпен ел ықыласына бөленіп 
отырған аналар аз емес. 

«Қыздың қырық шырағы бар, әйел 
– қырық жанды» дейтін сөздердің ас-
тарында терең мән-мағына жатыр. 
Әйел адамның мойнына артылған 
жүк ауыр екенін осыдан-ақ байқауға 
бо лады. Оның болмысына сай тұр-
мыстың қандайына болса да төзуіне 
тура келеді. Олар күш жағынан әлсіз 
болғанымен, ішкі жан дүниесі мен 
жүй кесі мықты. Әйелдің ғұмырын 

бойына сіңіріп, атына сай болуы 
үшін де дүниеге бала әкеліп, оны 
өсіру үшін, тұрмыс тауқыметіне 
төзу үшін әйелге қырық жанның 
керек болатыны сон дықтан. Әйел 
адам қанша жерден нәзік, әлсіз 
болғанымен, ер адамдарға қа ра-
ғанда әлдеқайда төзімдірек ке леді. 
Нәзік жанның басына түскен ауырт -
палықтарды жеңуі оның ішкі кү шінен 
хабар береді. Бір жағынан алып 
қарасақ, ол әйел адамның ішінде 
жат қан сезімін білдіре алу қабі ле ті-
нен болар. Себебі бәрімізге бел гілі 
көбінесе ер адамдар ішкі сезімін біл-
діре алмайды, мұңын, ренішін өзгеге 
толық тай айтып, керек жерінде көз 
жасын төгіп жібермейді, ал күйзелісін, 
уайымын іште қалдырғаны оның 
көңіл күйіне, денсаулығына әсер 
ететіні сөзсіз.

Ал әйелдің қырық айласы – 
өмірде таптырмайтын қару. «Әлем 
менікі» де  ген әйгілі Шыңғыс хан, 
француз қол бас шысы Наполеон, 
Римнің әскери қол басшысы Цезарь 
сынды һас жауын гер батырлар 
әйелдерінің де ақылына жүгініп 
отыруды ерсі көрмеген. Не гі зінде 
әйелдер ақылымен озық, жүре гімен 

батыл, істе өжет келеді.
Тату-тәтті қазақ отбасыларында 

өскен қыз балалар бабаларымыздан 
дарыған асыл қасиеттердің 
арқасында ақылды да көрікті болып 
өсіп келеді. Талапшылдықтың 
нәтижесінде қандай істі қолға 
алса да тиянақты етіп атқарады. 
Балалық шақта алған жақсы тәлім-
тәрбие өмірлік азық болары хақ. Ас 
ішерде тазалықты, киім киерде тия-
нақтылықты, әңгіме тыңдауда зейін-
ді лікті, жүріп-тұруда ұқыптылықты 
ең алдымен әйел заты бақылап 
отыра тыны шындық. Балалары 
ақылды, алғыр, жауапкершілігі мол 
болып өссе, әйел қашанда олардың 
қуанышты кел бетінен қуат алып, өзін 
сергек сезінеді. 

Бүгінгі әйел билік басында еркек-
пен иық тірестіріп жұмыс істеп жүр. 
Олар – ана, олар – жар, олар – қыз, 
олар – келін. Қызметтен де бас қа қо-
ғамдағы орындары бар. Ең бас ты сы,  
әйел – қоғамның тең құқылы мүшесі. 
Ерлердің ісі болып есептелетін са-
лада әйелдердің саны артып келе 
жат қанын кім де болса мойын дайды. 
Әйел көлікті де жүргізе алады, 
ұшақты да басқарады. Саясат пен 

басқару саласында әйелдердің өз 
орнын та буына мүмкіндігі жеткілікті, 
өйткені саясатта қара күш емес, 
біліктілік пен қабілет қажет. Әйел 
– әр отбасының тірегі, олай болса 
ол мемлекеттің де тірегі болып 
саналады. Осы тұрғыдан алғанда 
Мемлекет басшысының 2005 жылғы 
29 қарашадағы Жарлығының Қа-
зақстан Республикасындағы ген-
дерлік теңдіктің 2006-2016 жылдарға 
арналған стратегиясы бе кі тілді. Стра-
тегиялық билік құрылым да рындағы 
әйел  дер мен ерлерді теңестіруді қа-
рас тырады. Гендер саласындағы сан 
қырлы күрделі мәселелерді түсіндіру 
үшін оны біржақты таяз ұғынуды 
жою үшін, ер де, әйел де өзінің құ-
қықтарының тең екендігін сезіну үшін 
жастарға арнайы және жүйелі ұйым-
дастырылған гендерлік білім беру 
қажеттілігі туындап отыр. Ол әлемнің 
көптеген елдерінде зерттеліп, нақты 
іс-шаралар арқылы  өз деңгейінде 
қолға алынуда.

Г.БАЙКЕНЖЕЕВА,
аудандық соттың 
жетекші маманы

Әйел – қырық шырақты
Қазақ халқы қашанда 

қыздарды, әйелдерді 
жоғары бағалаған. Әйел 
адам әрқашан, әр кезде ер 
адамдардың ақылшысы, 
балалардың тәрбиешісі 
болып танылған. Әйел 
туралы көптеген қанатты 
сөздер баршылық. Бүгінде 
ер-азаматтың қолынан 
келген істі әйелдердің де 
еңсере алатынына көптің 
көзі жеткен. Тіпті қатардан 
озып, алдыңғы шепке 
шыққандар да баршылық.

Көктемгі тіршілікте ауыл шаруашылығы техникалары 
шешуші рөл атқаратыны белгілі. Осы ретте техникалар 
паркін жаңарту мақсатында биыл 316 млн теңгеге 
6 техника сатып алынған. «Бай табын» ЖШС да – 
аудандағы техникасы жарақты ша руашылықтардың 
бірі. Биыл елден бұрын дән себу рәсімін бастауына да 
осы мәселені түбегейлі ше шіп алуы сеп болса керек. 
Өйткені дала жұмыстарында еңбек өнімділігі маңызды 
рөл атқаратыны айтпаса да түсінікті. 

Ауданда мұнан бөлек суды үнемді пайдалану үшін 
тамшылатып суару әдістерін қолдану аясын кеңейтуге 
басымдық берілуде. Аудан шаруашылықтары жыл 
сайын егін орналастыруға 20 мың гектар жерді лазерлік 
жер тегістегішпен тегістеп отырады. Бұл жұмыстар да өз 
кезегінде, суды үнемдеуде нәтижесін беруде.

«Байтабын» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 
жылда межелі өнімге қол жеткізіп, нәтижелі жұмыстың 
жемісін көріп келеді. Шаруашылықтың диқандары 
былтыр 1 202 гектарға күріш егіп, әр гектардан 
56,4 центнер өнім алса, биыл 1 175 гектарға күріш 
егу жоспарланып отыр. Бұл шаруашылық та көріп 
отырғандарыңыздай, күріштік көлемін қысқартқан. 
Серіктестік тек күріш егіп қана қоймай, мақсары, 
жаңа жоңышқа, ескі жоңышқа да өндіріп келеді. Атап 
айтқанда, биыл 76 гектар мақсары, 228 гектар жаңа 
жоңышқа орналастырып, 543 гектар ескі жоңышқаны 
күтімге алған.

Қазіргі таңда, серіктестікте 135 адам жұмыс жа-
сай ды. Қырман іске қосылғанда 180 адам жұмыспен 
қамтылады. 

– Бүгін салтанатты түрде дән себу рәсімін бастап 
отырмыз. Бұйыртса, тұқым себу жұмыстарын 10 
мамырға дейін аяқтау жоспарда бар. Еңбеккерлердің 
төменгі жалақысы 200 мың теңге болатын. Кеше тағы 
да олардың жалақысын көтердік. Әртараптандыруға да 
ерекше мән беріп келеміз. Ақегісті уақытында аяқтадық. 
Ауыл тұрғындарына да жыл сайын бақшалық жер ашып 
береміз. Биыл да ол жұмыстар жалғасын табады. Биыл 
да 20 гектар бақшалық жер ашамыз. Ауылдың көркейіп-
көгалдануына да ерекше мән беріп келеміз. Осыған 
дейін серіктестік демеушілігімен ауылда ойын алаңы, 
спорт кешені салынды. Көшелерді жарықтандыруға да 
ерекше мән беріп келеміз. Мұнан бөлек ауылда ұлттық 
спортты дамыту мақсатында атшабар дайындадық. 
Бұл қазір тек ауылдың ғана емес, ауданның ұлттық 
спортының дамуына айтарлықтай сеп болуда, – дейді 
төраға Болат Ділдәбеков.

Дән себу рәсімінде аудандық ардагерлер кеңесінің 
төрағасы Садық Әлиев және Қазақстанның Еңбек Ері, 
«Алтын жұлдыз» бен «Отан» орденінің иегері, Таң «ЛТД» 
ЖШС төрағасы Имамзада Шағыртаев та еңбеккерлерге 
сәттілік тілеп, аталған шаруашылықтың бұған дейін 
атқарған жұмыстарына ерекше тоқталды. 

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Диқандар дән 
сепкен күн

Атап айтқанда, «Сауда қызметін реттеу туралы» 
ҚР Заңына сәйкес ішкі сауда субьектілері бөлшек 
сау дадағы басқа азық-түлік тауарларын қоспағанда, 
осы Заңның 9-бабына сәйкес азық-түлік өндірушіден 
не месе көтерме сауда жеткізушісінен сатып алынған 
әлеу меттік маңызы бар 19 азық-түлік тауар бағасына 
15 пайыздан артық емес үстеме бағаны белгілеп, бөл-
шек сауда арқылы сату жүзеге асырылу қажет.

Заңнамада белгіленген сауда үстемесінің мөлшерін 
арттыруы ескерту жасауға алып келеді. Әкімшілік жаза 
қол данылғаннан кейін бір жыл ішінде қайталанса, 
шағын кәсіпкерлік субъектілеріне 10, орта кәсіпкерлік 
субъек тілеріне 75, ірі кәсіпкерлік субъектілеріне 300 
АЕК мөлшерінде айыппұл салынады.

«ЖЖ» ақпарат

Баға бақылауда болуы тиіс
Ауданда азық-түлік бағаларының 

ретсіз қымбаттамауы үшін қадағалау 
шаралары жиі ұйымдастырылуда. Апта 
басында аудандық кәсіпкерлік және 
өнеркәсіп бөлімімен кент орталығындағы 
кәсіпкерлік субъектілеріне әлеуметтік 
маңызы бар азық-түлік тауарларына 
бағаны негізсіз өсірудің жауапкершілігі 
баяндалған жадынамалар таратылып, 
түсіндірме жұмыстары жүргізілді. 
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«Ауыл» Кредиттік серіктестігі» ЖШС құрылтайшыларының 
кезектен тыс жалпы жиналысын 2024 жылы 16 мамырда 
сағат 10.00-де мына мекен-жайда өткізу туралы хабарлайды: 
Қызылорда облысы Жалағаш ауданы Жалағаш кенті Т.Қыс-
таубаев көшесі № 4 үй («Ауыл» КС ЖШС ғимаратында).

Күн тәртібі :

1. «Ауыл» Кредиттік серіктестігі» ЖШС құрылтай шыларын 
арыздарына сәйкес ішінара және толық жарғылық капиталын 
азайту туралы.

2. Серіктестіктің балансындағы автокөлікті несие желісі 
бойынша кепілге қою, соттан тыс сатуға келісім беру туралы.

Сонымен қатар құрылтайшыларға күн тәртібіне қосатын 
ұсыныс-пікірлеріңіз бар болса, 10 күн ішінде жиналыс ашылғанға 
дейін серіктестікке ұсынуларыңызды, Құрылтайшылардың 
жалпы жиналысты өткізу тәртібі ҚР заңдарына сәйкес айқын-
дала тындығын, Құрылтайшылардың жалпы жиналысын өткізу 
Қазақстан Республикасының Жауапкершілігі шектеулі және 
қосымша жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы, «Микро-
қаржылық қызмет туралы», Кредиттік серіктестіктер туралы 
Заңына, серіктестік Жарғысын басшылыққа алып өткізілетіндігін 
хабарлаймыз, жиналысқа міндетті түрде  қатысуларыңызды 
сұраймыз. 

БСН: 010640000062

Хабарландыру

1957 жылы Сәкендер ақталғанда 
халық арасына «Сәкенді ұстатқан – 
Сәбит» деген де сыбыр сөз шығарған. 
Ол қасақана пенделікпен айтылған сөз 
еді. Бөтен емес, қолында қаламы, жазам 
десе жаза алатын, айтам десе бетіне 
басып айта алатын шығармашылықта 
«ауылы аралас, қойы қоралас» 
қаламгер. Бірақ Сәбеңе бетпе-бет айта 
да алмады, жаза да алмады. Себебі 
«жаптым жала, жақтым күйе» азаматтық 
арына сын еді. Оның үстіне Сәбеңнің 
тазалығын білетін Сәкеннің жары 
Гүлбарам тәтейден бастап, «әй» деп 
қағып тастайтындардың төрт көзі түгел 
болатын. Ал Алаш азаматтары ақталған 
тұста алдымен Сәкенге, сосын Сәбит 
Мұқановқа қайта соқтыға бастады. 
Қашанда архив ақтармай, тергеу ісінің 
хатта масын өз көзімен көрмей, жан-
жақты зерттемей пікір айтпайтын Тұрсе-
кең-Тұрсынбек Кәкішев Сәкен нің де, 
Сәбит Мұқановтың да Алаш қайрат-
керлерінің алдында азаматтық арының 
тазалығын жан-жақты дәлелдеді.

Соңғы кездері желіге желімдей 
жабысқандар арасында бір зиянды әдет 
пайда болды. Ол – кітап оқымау, газет, 
журнал қарамау, жүйелі сөзге құлақ 
аспау. Бұның ғалым мен залымның ара- 
жігін ажырата алмайтын мәңгүрттікке 
соқтыратынын өмір өзі көрсетіп отыр. 

Сәкен мен Сәбеңе қатысты мәсе-
леде кім болса да Тұрсынбек Кәкішевтің 
қа зылығына жүгінері хақ. Себебі Тұр-
секең – КГБ архивіне түскен санаулы 
ғана ғалымның бірі. Сәкен мен Сәбеңді 
зерттегенде екеуінің де Алаш аза мат-
тары алдында ар тазалығына көзі әб-
ден жеткен. Сондықтан екеуінің де сөзін 
сөйледі. Даусы жететін жерге жар салып 
айтты, қаламы қолынан түскенше: «Сә-
кен, Сәбит Алаш қайраткерлерінің со-
тына араласып, куәлік берген жандар 
емес. Сондықтан жазықсызды жаз ғы-
рып, обалдарын көтермеңдер, даң ғаза, 
дау рықпа көсемсіген білгірлер, маң ғаз-
данған «марқасқалар» деп жазып кетті.

Сондықтан Сәбит Мұқанов – ерік кен-
нің ермегі де емес, кім көрінгеннің қол-
жаулығы да емес. Сәбеңе «мін» таққысы 
келген адам ең алдымен ұлтқа әдеби, 
мәдени, ғылыми мұра жасап, Сәбит 
Мұқановпен терезесін теңестіріп алсын. 
Бұл – бір. Екіншіден, жала жаппастан 
бұрын «мен Сәбит Мұқановты айыптауға 
құқым бар ма? Дәлелім қайда?» деген 
сұрақты «шешендер» өзіне-өзі қоюы 
керек. Өкінішке қарай, Сәбит Мұқановқа 
келгенде орыстардың қарапайым субар -
ди нациясынан аттағанды былай қой-
ғанда, мұсылмандық иманымыздың 
өзін ысыра салатынымыз күнә емес пе? 
Осын дайда еңбегі еш, тұзы сор қайран 
Сә бең демеске амалың жоқ...

Соңғы кездері ғаламтор желісінде 
Самат Құдайбергеннің оқуында Ерболат 
Қуатбектің авторлығымен «Сәбит сатқын 
болып шықты», «Мағжанды атқызып 
тас тады» деген дабыра шарлап жүр. 
Сәбит Мұқановтай қазақ әдебиеттану 
ғылымында өзінің адал еңбек, мол мұ-
расымен орныққан ұлы тұлғаның шал-
ғайы тұрмақ, балағына жармасу үшін 
бұл жігіттерге құнсыз сөзбен емес, құн-
ды құжаттармен қаруланған жөн бол  ған 
болар еді... Мәтінді тістеніп оқы ған дағы 
салмағы «қорғасындай» ауыр кө-
рінгенмен, бар болғаны бір ғана сұхбат-
тың әсерімен жазылған текстің дәлелі, 
балапанның «қауырсынындай» ғана. 
Жел  пілдетіп желіге жүктей салуының 
да себебі сонда болса керек. Оның ай-
туынша, «өте білімді ғалымның біраз 
нәр сеге қойған нүктесін» жүрдім-бардым 
айта салмай, еліміздің бас басылымы 
«Egemen Qazaqstan» газетінде неге 
жарияламаған? Не болмаса қазақ әде-
биетінің көрнекті тұлғалары туралы ой 
қозғаған екен, «Қазақ әдебиеті» га зе тіне 
неге жарияламасқа? Сүбелі жаңа лық-
тармен оқырмандарын құлақтан ды руға 
жоғарыда аталған мерзімді басы лым-
дардың қай-қайсысы да құқылы ғой.

Автор өзіне «таңсық жаңалықты» жа-
риялауда екі қателік жіберген. Біріншісі, 
оқырмандар арасында Сәбеңді бізден де 
жақсы білетін, тіпті жақсы көретін зерделі 
зиялылар, зерек замандастар, білімді 
ба уырлар басым екенін ескермеген. Екін -
ші, айдың-күннің аманында айнала сы -
ның бәрінен жау іздеп жүретін ғалым ға, 
санасында сәулесі бар адам сезіктене 
қарауы керек емес пе? Ғылыми дә ле лі 
өте әлсіз сұхбатқа «тамсанғаны» Ер бо-
латтың да ғылымның ішкі, сыртқы заң-
ды лықтарынан хабарсыздығын аң ғар -
тады. Соған қарағанда жоғары білімді 
Қа зақстанның жетекші оқу орындарында 
алмаған-ау... Мәтінді оқыған Самат 
Құ дай  берген де, оны жазған Ерболат 
Қуат бек те қателікке, жай қателік емес, 
тарихи қа телікке ұрынған. Желідегі жел 
сөздің «біл ген дұрыс» дегені дұрыс 
болар еді, егер айтқандары қате болмай, 
дұрыс болса.

Енді мәтіндегі Сәбит Мұқановқа 
қа тысты айтылған тарихи фактілерге 
тоқталайық.

1. Адамзат тарихында «домалақ 
арыз» деген бар. Болған. Болатын да 
шығар. Репрессия тұсында «домалақ 
арыз» жаз ғандардың қатарында Сәбит 

Мұқанов жоқ. Сенбесеңіз, іздеп көріңіз. 
Ал арыз жаздың ба, ол – «домалақ арыз» 
ба, жоқ басқа арыз ба, арыздың аты – 
арыз. Іс тіркелгеннен бастап арызданушы 
да жа уапты. Тергеушілердің нәтижелі 
жұ мысы ұсталушы мен сатқынның бет-
тестірілуімен дәлелденеді. Бұл – бір. 
Екіншіден, арызданушының аты-жөні 
тергеу хаттамасында тайға таңба бас-
қандай міндетті түрде жазылады, арызы 
нөмірленіп тігі леді, қолы қойылады. Сәбит 
Мұқанов репрессияға ұшырағандардың 
ешқай сы сымен беттес тірілмеген. Тіпті 
шақы рыл маған. Тергеу хаттамаларынан 
Сәбит Мұ қановтың аты-жөнін «шам 
алып ізде гендер» болған. Таппады. Жоқ.

2. Сәбеңнің кезінде ЧОН құрамында 
болып, қара бөрік атанғаны рас. Оны 
өзгеден бұрын Сәбеңнің өзі айтқан, 
жазған. Сәбеңнің Көкшетауға барып рев -
комды ұйымдастыруға қатысқаны бол-
маса, Сәбең суық қаруды адам тұрмақ 
аңға да кеземеген.

Сәбит Мұқанов КГБ қызметкері 
бол маған. Сәбеңнің ашықауыз, көпшіл 
мінезі КГБ талаптарына кеше де, бүгін 
де, ертең де сай емес.

3. Әрине Мағжан ақталмай жатып 
қол жазбасын Олжас Сүлейменов пен 
Мұрат Әуезов бастырып, жасырын 
тара тыпты дегені естір құлаққа өте жа-
ғымды. Бірақ бұл өкінішке қарай олай 
емес. Ал шындығында Зылиха апайдың 
Мағжанның қолжазбаларын өз қолымен 
берген, сенген адамы Олжас Сүлейменов 
те емес, Мұрат Әуезов те емес. Ол – 
қа зақтың сатирик-жазушысы Ғаббас 
Қа  бышев. Зылиха апайдың алғашқы 
жос  пары – бір данасын Алматыдағы 
мем лекеттік архивке, екінші данасын сол 
кез дегі Пушкин атындағы кітапханаға 
(бүгінгі Ұлттық кітапхананың сирек 
қорына – К.А.) тапсыру болғанмен, 
төрт данасын бастырып, түптетіп 
әкелген кезде апай бұрынғы жоспарын 
өзгертіпті. Бірінші да насы өзіне, екінші 
данасын Қабышевке, үшінші данасын 
Олжас Сүлейменовке, төр тінші данасын 
Әнуар Әлімжановқа Ғаб бас Қабышев 
өз қолымен апарып бер ген. Әнуар 
Әлімжанов әлі ақталмаған ақын ның 
шығармалар жинағының өзіне тиесілі 
данасын «мұрағаттан хабарың бар ғой» 
деп жазушы Амантай Сатаевқа беріпті.

Ал Олжас Сүлейменовке тиесілі дана-
сын Жазушылар одағының жертөлесінде 
көп кітаппен бірге ортада үйіліп жатқан 
жерінен көтеріп алып, не жыларын, не 
күлерін білмей дал болған Ғабаңнан 
ақын Сабырхан Асанов қоярда-қоймай 
сұ рап алған. Соған қарағанда сырт 
көзге арыстандай айбатты көрінгенмен, 
«ба тырға да жан керектің» кебін киді 
ме, әлде тілді білместің кері келді ме? 
Қалай болғанда да машинкамен терілген 
Мағжанның шығармаларын Олжас ақын 
бауырына баса қоймаған. Алаш аза -
маттары ақталған бойда Мағжан Жұма-
баевтың жазған-сызғандары баспадан 
шығаруға сақадай сай дайын тұрған. 
Ол – баспа үшін үлкен олжа. Мағжан 
Жұ  ма баевтың шығармалар жинағын 
Әб ділда Тәжібаевтың алғысөзімен ба-
сып шығарған «Жазушы» баспасы Зы-
лиха апайдың: «Кітапқа құрастырушы 
Ғаб бас Қабышев деп басыңдар», – 
деп қадап айтқан өтінішін ескермегені, 
әрине өкінішті. Ол жөнінде кітап шы ғып 
кеткеннен кейін Зылиха апай Ғаббас 
Қабышевке қысыла да қынжыла 
баяндапты.

Ал Мұрат Әуезовтің қатысына 
келетін болсақ, сол кезде Жазушылар 
одағының жанындағы Литфондты 
басқарып отыр ған Ғаббас Қабышев 
мәшенкелету бары сында қаржылай 
қиындық туғанда Мұрат Әуезовті 
шақырып алады да, Литфондтың 
жетім-жесірлерге беретін қаржылай кө -
мегіне өтініш жаздырып алып, өзі бұ-
рыштамасын қойып, ақысын Мұраттың 
көзінше мәшеңкелеп дайындаған кісіге 
қолма-қол береді. Егер Мұрат Әуезовті 
Мағжанның шығармаларына араласты 
дейтін болса, ол тек осы ғана. Бұл да 
аз көмек емес. Бірақ бұл жерде «Жас 
тұлпарды» кірістірудің еш қисыны жоқ.

4.Орынбордағы қазақ жастарының 
орталық клубы Мағжанға «әдеби сот» 
жа сағанда С.Мұқановтың қоғам дық 
айып  таушы болғаны рас. Бұл жерде 
Мұ қановты айыптамас бұрын Орынбор-
дың Мәскеу алдындағы қауқарын ес-
керу керек. Мәскеу Орынбордың қас-
қабағына қарады ма, әлде керісінше 
ме? Мағжанға байланысты дөрекі социо-
логиялық сын ның шоқпарын бірінші 
болып көтеріп, жастарға, оның ішінде 
С.Мұқанов та бар, жол бастаған кім?

Әдебиетке кеше келген Сәбит Мұ-
қанов па, жоқ Мәскеудегі күн шығыс ха-
лықтарының коммунистік универси те-

тіндегі қазақ-қырғыз студент жастары 
ал дында Мағжан туралы арнайы баян-
дама жасаған Нәзір Төреқұлов па?! 
Сәбит Мұқановты кінәламас бұрын, сол 
кездегі Сәбеңнің саяси сауатын да ес-
керу керек. Сәбит Мұқановқа жеңілдік 
жасау мақсатында емес, ол – қазақ 
әде  биетінің ғана емес, қазақ халқының 
өсіп-өркендеу жолындағы ескермеуге 
бол май тын бір тарихи кезең. Оның 
үстіне ХХ ғасырдың 20 жылдарындағы 
жазба сынның профессионалдыққа бет 
бұрғаны болмаса, «сүрініп, қабынып» 
тұрған кезі. Мұндай өсу жолынан 
еуропалық да  мыған елдер де өткен. 
Бұл – табиғи құбылыс. Мағжанға кім 
сын айтпады? «Ақы рын сөйлеп, анық 
басу керек» еке нін меңгерген Мұхтар 
Әуезовтің өзі «Абайдан кейін Мағжанды 
сүйемін» деген ойын 1929 жылы сын 
мәдениеті өскен кезде айтты. Одан 
кейін Қазан төңкерісінің 40 жылдығына 
жасаған баяндамасында  Мағжанға 
қарата айтқан зілді сыны тарихи құжатта 
сайрап тұр. Саясатқа байлаулы қоғамға 
кім, қай кезде қарсы тұрыпты?

Желідегі жел сөздің «айқайлаған» 
тақырыбы алғаш естіген аңғал елді елең 
еткізгенмен, әсіресе «Мағжанды атқызып 
тастады», «Мағжанның ұсталуындағы 
Сә биттің рөлі үлкен», «Сәбит Мұқанов 
КГБ қызметкері» болған дегенді ғы лым-
ның соңғы жаңалықтарынан хабардар 
адамның айтуы мүмкін емес. Алаш аза-
маттары ақталған бойда «Кім ұстатты, 
кім атты?» деген сұрақтың болғаны 
заңды құбылыс болатын. Ол сұраққа 
зерт теу объектісіне өте жауапкершілікпен 
қараған зерттеушілер жауапты сол 
кезде-ақ тапқан. ХХ ғасырда ғылыми 
ата ғын алған ғалым ХХІ ғасырда да әлі 
сол сұрақтың төңірегінен ұзай алмаса, 
онда өзінен басқа ешкімді оқымайтын 
болып тұр ғой. Ең болмағанда өзіне 
қа рата айтылған ескертулерге құлақ 
асса, өнбейтін тірлікке алданбаған бо-
лар еді. Тұрсынбек Кәкішев мағжан-
тану шының «Мағжан төсекте жа тып, 
орыс кітаптарынан аударып жа зып 
жататын» деген сөзінің өзі-ақ Мағ жан 
поэзиясындағы өрттей қаулаған өсекке 
дес бермей ме?! 

Б.Қанарбаева мұны қалай түсінерін 
білмей, дал болғанын айтқан. Себебі 
деректерді шатастырып беру машығы 
тағы да орын алған деп кейитін 
тұстары жиі кездеседі. «Тап осы арада 
Сәбит поэзия туралы емес, көне 
грек, рим тарихтары жөнінде айтып 
отыр. Дұрысы: «Бұл сабақтардың 
қазақша конспектілерін жазғанда мен 
Мағжанның хатшысы сияқты болып 
ал дым: кешкі уақыттарда ол мені өз 
бөлмесіне шақырып алады да, диванға 
қисайып жатып, орысша кітаптағы тексті 
маған қазақша диктовать етеді. Мен 
оның айтқандарын араб әріптерімен 
жазып отырамын» дегенді поэзия 
жаңалықтарын айту үшін пай далану 
және оны Сәбең абыройына кір бің түсіру 
үшін келтіру қаншалықты қажет еді?» 
деп көрсеткен Тұрсекең.

Біздің көзіміздің жеткені Бақыткамал 
Қанарбаеваның «Дидар» газетіне берген 
сұхбатының Сәбит Мұқановқа қатысты 
фактілерінің тоқсан тоғыз пайызы қате. 
Оның себебі де белгілі. Ал оның өтірік-
расын ажырата алмаған редакция пози-
циясын түсіну қиын.

Сәбит Мұқановқа еш дерексіз 
жала жапқанның енді біреуі – Елдос 
Тоқтарбай. Елдостың ұзынсонар 
атағына сенетін болсақ, дәлелді 
құжатын «Жетісу» те ле арнасындағы 
сұхбатта көрсетуге мүм кіндігі болды. 
Бірақ Елдостың «мені» жауапкершілікті 
өзіне көп алғызады... Бұл баланы 2015 
жылдан танимын. Әже бауырында 
мейіріміне шомылып өскен Елдостың 
сөздік қоры бай, ойын жүйелі жеткізеді. 
2015 жылы Тұрсекеңмен таны судың 
өзін қалай ұйымдастырғанын Елдос 
ұмыта қоймаған болар. Сол жолы айы 
оңынан туар ма еді, «Түрмеде жа зылған 
шығармаларды зерттеп жүр мін» деп 
тың тақырыптың ұшын шы ғар мағанда. 
Судыраған сөзге сене қой майтын 
Тұрсекеңді Елдостың өзінен тақырыбы 
қызықтырғанын өзі де аң ғарды ғой деп 
ойлаймын. Ал Сәбеңе байланысты 
таптым деген архив до кументін ең 
болмағанда көшірмесін көр сетуге не 
айқайлатып тұрып осы кезге дейін 
мақала тұрмақ, кітап жазатын уақыт 
өтті. Уәдесін берсе де қашқақтап жүр-
геніне таңғаламын. Қазіргі хат-хабарды 
техника тездетіп тұрған заманда өтірік 
бол маса қолындағы алақандай ғана 
қа ғаздың көшірмесін жібере салу сөз 
болып па? «Болам деген баланың белін 
буу керек» екенін білмейді емеспін, 
бірақ уәде – Құдайдың аты. Күні үшін 

күңейдің сөзін айту болашақтан үміті 
бар азаматқа жараса ма?

«Сәбит сатқын» деген қате пікірді 
ойланбастан айта салғанның тағы біреуі 
– Нұрсила Ахметбек. Бұл азаматтың 
ретсіз сөзін елемеуге де болар еді. 
Бірақ ақша жасаудың қыр-сырын білу 
ХХ ғасырдың басындағы қазақ интел-
ли ген циясының қиуы қырық қатпар аза-
маттық қарым-қатынасын біледі деген 
сөз емес. Ахметбек Нұрсиланың отыз 
тістен шыққан сөздің отыз рулы елге та-
райтынын бір қазақтай-ақ түсінетінінен 
не пайда? Үлкен аудитория алдында 
алыс-жақын шетелдегі миллиондаған 
қа зақтар да көретін ютуб желісінде 
Сәбеңнің сақалына жар масса. Қазақтың 
этнографиялық мә  дениетін мөлдіретіп 
жазып берген Сәбит Мұқановты «Қалау-
лымға» қосақ тап со ғатындай қандай 
байланыс тапты? Жігіт ағасы болуға 
жарап қалған азаматтың анығын білмей 
айтуға бол майтын жайды адам қарасы 
көп жиналған жерде ретсіз айта салуына 
итермелеген ненің буы?

Сәбеңнің адалдығын мүйізі қара-
ғай дай ғалымдар қанша дәлелдесе де, 
мемлекеттік телеарналардың бірінде 
Сәбит Мұқановтың көзін көрген, дра-
матург-жазушы Дулат Исабековтің өзі 
Мағжанның атылу үкімін ОГПУ Сәбит 
Мұ қановпен ақылдасқандай, шешімді 
Сәбең шығарғандай сөз айтты. Сонда 
клас сик жазушы да жел сөздің жетегінде 
кеткені ме? Аталарымыздың «үй өзімдікі 
деме, үй сыртында кісі бар» дегенін 
ескермейтініміз талай жерде опық же-
гізіп-ақ келеді. Сонда да соны ескере 
бер мейтініміз өкінішті. Ол қателікті қол-
ма-қол жөндей қоятын, не «жуып-шая» 
салатын журналистердің де әусе лесі 
көрініп тұр.

Жазушы-драматург айтқан факті мен 
Сәбеңнің өмірбаянындағы хронология 
тіпті де сәйкес келмейді. Қараңыз.

Мағжан 1937 жылы 25 наурызда 
Алматыға жетті. Сәуір-мамыр айларында 
Жазушылар одағын басқарып отырған 
Сәбең, Алматыға Мағжанның келуімен 
байланысты гу-гу әңгіме шыға бас та-
ғанда еңбек демалысын алып, «Жұм -
бақ жалауды» жазуға Мәскеуге тартып 
отырады. Маусымдағы әңгіме шілде 
айында мерзімді басылымдарға ауысып, 
Сә беңнің соңына «шам» алып түсті. 
Сәкен мен Сәбит Мағжанға көмектесті, 
қаржылай қарасты деп. Содан сескенген 
Сәбең қыркүйекке дейін Мәскеуде бой 
тасалай тұрды.

1937 жылдың қыркүйек айының 
же тісінде Алматыдағы ақын-жазушы-
лардың қалалық жиналысы өтіп, Мәс-
кеуден Сәбит Мұқановтың тез оралып, 
талқыға түсуін талап еткен қаулы алды. 
Осыдан кейін Сәбит Мұқа новты Фрунзе 
аудандық партия комитетінің бю росы 
партия қатарынан шығарды, Жазу шы-
лар одағы ның төрағалығынан да алды.

Сәбит Мұқанов Қазақстан Жазу-
шылар одағын 1936-1937 және 1943-
1951 жыл дар аралығында екі рет 
бас   қарған. Екінші рет басқарғанында 
Мағжан жоқ. Ал Сәбең бірінші рет бас-
қар ғанында Мағжанға көмек қолын 
созып үлгерді. Оның есесіне Сәбит Мұ-
қанов өзінің жағдайын ауырлатып алды.

Мағжан Жұмабаев ұсталмай тұрып 
Сәбит Мұқановтың өзі қудаланды. Ал 
Мағжан Жұмабаев 1938 жылдың 30 
желтоқсанында ұсталды. Ол кезде ОГПУ 
тұрмақ қарапайым қазақтың өзі астында 
тағы, қолында мөрі жоқ, қуғындалып 
жүрген Сәбит Мұқановтан «Мағжанды 
не істейік?» деп ақыл сұрамақ түгіл, 
сәлем де бермейтін кезі. Осы даңғаза 
белгілі бір шағын топтың ғана жыртысын 
жыртқанмен тарихи құжат бәрін өз 
орнына қояды.

Темірге телмірген ХХІ ғасырда қа-
зақтың қасиетті құндылықтарын арзан 
әзілге, қасаң қалжыңға жығып беріп, 
бия зы мінезімізді беттен алып, төске 
өр лейтін дарақылыққа ауыстырып ал -
дық. Ең өкі ніштісі, ата салттан ат тап, 
аруақтардың рухымен жөнсіз алысу-
дамыз. Кез келген ұлттың айбыны мен 
айбары Ұлығы мен Ұлысы емес пе?! 
Сәбит Мұқановтың рухынан кешірім 
сұ райтын күн әлдеқашан келген. Қа-
зақтың тарихын әрбіріміз Сәбеңдей 
білсек, қазақтың шежіресін Сәбеңдей 
зерделесек, пейіліміз Сәбеңнің көңі-
лін дей кең болса, жүрегіміз Сәбеңнің 
жүрегіндей ақ болса, Қазақты іштен дау, 
сырттан жау алмас еді! Сәбеңнің қазақ 
елінде еңсесі биік, жүзі жарқын саналы 
да салиқалы жастар көп болғай!

 
Күләш АХМЕТОВА,

филология ғылымдарының докторы 

Мағжанды ұстатқан Сәбит Мұқанов па?
Алаш азаматтарының 

ақталғанына биыл отыз 
екі жыл. Сәбит Мұқанов 
кінәлі болса, отыз екі 
жылдың ішінде «жеті қабат 
жер астындағы құпияны» 
алып шығар уақыт болды. 
Сәбеңді «ұрлық» үстінде 
ұстап алуға екі білегін 
сыбанып кім кіріспеді? 
Бірақ солардың бірде-
біреуі «олжалы» қайтқан 
жоқ. Ондай олжа, ондай 
құжат қайдан табылсын, 
шын мәнінде Сәбит 
Мұқанов ешкімді сатпаса, 
«сені ұстатқан Сәбит» деп 
ешкімді атпаса.

Кездесуде «Дарын» бастауыш партия ұйымының 
төрағасы, білім бөлімінің басшысы Талғат Садықов, 
аудандық қоғамдық даму бөлімінің басшысы Жасұлан 
Еспенбет, «Жастар Рухы» ЖҚ аудандық бөлімшесінің 
жетекшісі Нұржан Амандық, мектеп директорлары, 
ди ректордың тәрбие ісі жөніндегі орынбасарлары, 
тә лім герлер және үкіметтік емес ұйым өкілдері осы 
сауал дардың түйінін тарқатты. Талғат Садықов жазғы 
демалыс уақытында атқарылар жұмыстарға тоқ талса, 
«Ақтерек» сауықтыру лагерінің директоры Нұрхан Бақ-
бергенов жазғы лагерьге келетін балалар құжат тарының 
дұрыс рәсімделуі, тәлімгерлердің жұмысы туралы 
айтты. Қатысушылар өткен маусымда жіберілген кем-
шіліктерді ой елегінен өткізіп, алдағы маусымды тиімді 
өткізу бойынша ойларын ортаға салды.

Қаншагүл Мұстафаева балаларға ұлттық құнды-
лықтар бойынша шаралар, балаларды еңбекке баулу, 
тәрбиелік мәні бар ойындар ұйымдастырып, жоспарға 
енгізу бойынша ұсыныстарын жеткізді. Сонымен қатар 
партияның «Ұлттық мұра», «Qaisar», «Бақытты отбасы», 
«Кедергісіз келешек», «Менің елім – менің тірегім» жо-
балары аясында және «Этно ауыл» тақыбында ұлт-
тық құндылықтарды насихаттау бойынша бірлескен 
шаралар өткізілетінін айтты. 

– Егемен елдің ертеңгі болашағы жас ұрпақ тәрбиесі 
бәріміз үшін маңызды. Балаларға тәлім-тәрбие беруге 
жастар ресурстық орталығы, үкіметтік емес ұйым 
өкілдері өз үлесін қосатын болады. Балалардың жазғы 
демалысын тиімді әрі мәнді өткізу – баршамызға ортақ 
жұмыс. Сондықтан жауапкершілікпен жұмыс жасауымыз 
керек, – деді аудандық қоғамдық даму бөлімінің 
басшысы Жасұлан Еспенбет.

«ЖЖ» ақпарат

Бала болашағы 
бәрінен маңызды

Жаз мезгілі – балалардың асыға 
күтетін мерейлі маусымы. Осы ретте 
жазғы демалысты қалай тиімді 
ұйымдастырамыз? Балалардың 
жазғы демалысында теледидар мен 
компьютердің алдына жіпсіз байланып 
отырмауы үшін не істеу керек?» деген 
сұрақ туындайды. Осы тұрғыда «Amanat» 
партиясы аудандық филиалының 
атқарушы хатшысы Қаншагүл 
Мұстафаеваның ұйымдастыруымен өткен 
жиында жазғы демалысты тиімді өткізудің 
тетіктері қаралды.

Сайысты «Қазақстан жастар ақпараттық қызметі» қо-
ғамдық қорының медиа координаторы Жанарбек Бека-
рысов жүргізді. 20 мектептен 19 оқушы қатысып, жүл-
делерді сарапқа салды. Бес кезеңнен тұ ратын тартысты 
додада қатысушылар бірінші әлем әде биетіне терең 
бойлады. Мұнан кейін қазақ әдебиетінен сынға түсіп, 
басқа да 3 кезең бойынша жүлделерді сарапқа салды. 

Қорытындысында І орынға І.Қабылов атындағы №32 
мектеп-лицейінің оқушысы Жібек Қамбарқызы лайық 
деп танылды. Мұнан кейінгі орынға Әл-Фараби атындағы 
№201 мектеп-лицейінің оқушысы Бақытжан Берекет 
жайғасса, №115 орта мектеп оқушысы Аида Амангелді 
үздік үштікті түйіндеді. Жеңімпаздарға қаржылай сыйақы 
табысталып, барлық қатысушыға арнайы алғыс хаттар 
мен естелік сыйлықтар үлестірілді.

«ЖЖ» ақпарат

Зияткер жастар топ жарды
«Темірқазық» қоғамдық бірлестігі, «Жастар 

Рухы» Жастар Қанаты, аудандық кітапхана 
және жастар ресурстық орталығының 
ұйымдастыруымен Жалағаш ауданының 85 
жылдығы мен Дүниежүзілік кітап күніне орай 
жоғары сынып оқушылары арасында «Зияткер 
жастар» интеллектуалды сайысы өтті. Мақсат – 
жаһандану заманында бәсекелестік бәйгесінен 
қалмайтын ұшқыр ойлы интеллектуалды 
ұлтты дәріптеу. Оқушылардың ойлау қабілетін, 
ой ұшқырлығын, оқуға ынтасын арттыру, 
ізденімпаздық, ұйымдастырушылық қабілетін 
дамыту.
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Сараптама

Семинар

бас директордың міндетін атқарушы
Марат АРАЛбАЕВ

дидар

Қант диабеті
31 пайызға өскен

Диетолог мамандар тарапынан 
энергетикалық сусындарды белгіленген 
мөл шерлемеге сай тұтыну қатаң та-
лап етіледі. Өйткені күніне 2 құтыдан 
артық тұтыну адам ағзасына зиян. 
Мөл шерден асыру – қан қысы мы ның 
немесе қан құрамындағы қант дең-
гейі нің көтерілуіне әкеп соғуы мүмкін. 
Бұл сусынның қарапайым шы рын емес 
екенін осыдан-ақ байқауға бо латын 
секілді. 

Мамандар «энергетикалық сусын-
дар ағзаны энергиямен қамтамасыз 
етеді» деген тұжырым дәлелсіз деп 
жоққа шығарған. Сусында еш қан дай 
энергия жоқ, ол тек энергия қозды-
рушысы, яғни біз өз энергия қорымызды 
пай даланамыз, қысқаша айтқанда, 
энер гияны өзімізден қарызға ала тұра-
мыз. Алайда ерте ме, кеш пе бұл қа -
рызды шаршағандық, ұйқысыздық, 
ашу шаңдық түріндегі пайызбен қай -
таруға тура келеді. 

Статистикаға сүйенсек, қазіргі таң-
да елімізде құрамында қанты көп су-
сын дарды тұ тынудың салдарынан 
қант диабеті, семіздік және жүрек-қан 
тамыры секілді аурулар көбейіп ба-
рады. Мәселен, тек қант диабетіне 
шалдыққандардың саны соңғы 5 
жылда 31 пайызға өсіп, 400 мыңға 
жуық таған. Егер бұлай жалғаса берсе, 
мамандар 2030 жылға қарай науқас 
саны 1 млн-дан асады деп болжауда. 

Сорақысы, бұл тәтті суларды көп 
тұтынудың салдарынан балалар ара-
сында тіс ауруы, семіздік белең алуда. 
Сондай-ақ халықтың 20 пайызы артық 
салмақпен күресіп әлекке түссе, елдегі 
6 млн баланың 3,2 пайызы семіздікке 
шалдыққан. Соңғы 5 жылда жүрек-қан 
тамырлары аурулары 16 пайызға өскен. 
Ал оны үнемі ішетін 25 жастағы жігіт үш 
жылдан кейін белсіздікке шалдығуы 
әбден ықтимал.

Жасөспірімдердің 
43,2 пайызы тәуелді

Кейбір мәліметтерге сүйенсек, 
әлем   нің 70 елінде энергетикалық су-
сын  дардың жылына 1 млрд қалбыры 
сатылады екен. Бұның қаншасы Қа-
зақстан нарығының үлесінде екенін 
тап басып айту қиын. Мәселен, 1-2 
жыл бұрын жүргізілген зерттеулерге 
сү йен сек, елімізде 11 мен 15 жас ара-
лы  ғындағы жасөспірімідердің 43,2 

пайызы бұл сусынды ішкен болып 
шықты. Ал 22,5 пайызының жүйелі 
түрде немесе аптасына 1-2 рет ішіп 
тұра тыны анықталған. 

Құрамында қоспаның 
10-15 зиянды түрі бар

Диетолог мамандардың айтуынша, 
әдетте олардың құрамында 10-15 
шақты қоспа болады. Олар – глюкоза, 
ма теин, мелатонин, таурин, гуарана, 
карнитин, кофеин, женьшень, рибоза, 
инозит. Бұларға қоса В тобының дә-
румендері кездеседі. Олардың әр-
қай сысы ағзаға қуат береді. Соның 
ішін дегі гуарана, женьшень шөп қосын-
ды ларының ешқандай зияны да, пай -
дасы да жоқ. Бір қызығы, сусын ыдысы 
сыртындағы оның пайдасы ту ралы 
жазбасы сәндік үшін жазылған екен. 
Өйткені энерге ти калық су сындар дың 
құра мындағы дәрумен дер муль ти    дә-
руменді кешенді алмас тыра алмайды. 

Жеке-жеке тоқталсақ, сусын құра-
мындағы кофеин – түс сіз және ақ түсті 
келетін ащы крис  талдар. Психикаға 
қатты әсер ет кендіктен, сұйықтыққа 
тәуелділік туын  датады. Сол себепті 
бір ішкен соң қайта-қайта өзіне баурап 
тұрады. Кофеиннің мөлшері неғұрлым 
көп болған сайын, соғұрлым жүйке 
бел сенді жұмыс істей бастайды. Бірақ 
сусын ның әсері бойыңыздан кеткеннен 
кейін, тез шаршайсыз. Алкогольмен 
бірге энергетикалық сусынды ішетін бол-
саңыз, бауыр мен ұйқы безі ауырады. 
Айналып келгенде панкреатит ауруына 
шалдығу қаупі артады. Сусынның құра-
мындағы тауринге тоқталар болсақ, 
аминоқышқыл болғандықтан, жүректі 
белсендірек жұмыс істетеді. Ағзадағы 
қажетсіз заттардың алмасуы жүрек 
бұлшықеттерінің жұмысына кері әсер 
етеді. Салдарынан жүрекке зақым 
келуі мүмкін. 

Сусын құрамындағы L-карнитин 
– аминоқышқылы ағзадағы бір жүйке 
талшығынан екіншісіне импульстарды 
тезірек беруге көмектеседі. Шарша-
ғанды басып, төзімділік орнатады. 
Сусын құрамында оның мөлшері тым аз 
болғандықтан, әсері біліне қой майды. 
Ал матеин аш бол саңыз, тоқтық әсер 
береді. Глюкоза денеге тез және жеңіл 
сіңетін қанттың түрі болғандықтан, 
адам ағзасында зат алмасу процесіне 
қатысады. Негізгі бөлігі энергия қоры 
ретінде жұмсалады. Сондай-ақ сусын 
құрамында аз мөл шерде көмірқышқыл 
газы да бар. Осы лардың барлығы 
қосылып, адамға 3-4 сағатқа дейін 

белсенді болып жүруіне көмектеседі. 
Мұның бәрі уақытша, бірақ түбінде 
оның адам денсаулығына айтарлықтай 
зиянын білген дұрыс. 

Энергетикалық сусын 
қай мақсатта жасалған?

Кейбір деректерге сүйенсек, энер-
ге тикалық сусындарды XX ғасырдың 
60 жылдары АҚШ-тың Қорға ныс ми-
нистрлігі әзірлеген, Вьет намда со ғыс-
қан американдық жауынгер лер дің 
мо  ральдық және әскери рухын ын та -
ландыру үшін жасалған. Алайда осын-
дай сусындарды тұрақты пайдаланудың 
нәтижесінде жауынгер лердің арасында 
бас ауруы, ми ісігі, бауыр ауруы сынды 
тосын оқиғалар көбейіп кеткен. Мұның 
салдарынан сескенген Пентагон сусын-
дарды әскерлерге беруге тыйым салуға 
мәжбүр болған. 

Әлем елдері 
дабыл қағуда

Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйы   мының тамақ өнімдеріндегі қант 
пен тұздың құрамы 5 пайыздан аспауы 
жөніндегі қаулысы қатаң орындалуы 
тиіс. Бүгінде әлемде зиянды тағамға 
қо сымша салық салу тәжірибесі айтар-
лықтай кең тараған. Соңғы 10 жылда 
мұндай салық Дания, Норвегия, Фран-
ция, Венгрия, Мексика, АҚШ және тағы 
басқа елдерде бар. Осы салық түрі 
енгізілген елдерде өндірушілер мен са-
ту шылардың 70 пайызы зиянды және 
қосымша салық салынатын өнімдерді 
қысқартқан.

Қазақ тағамтану есебінше, тұ ты-
нылатын кофеиннің бір күндік мөл шері 
150 мл болуы тиіс, ал энергетикалық 
сусындарда ол 400 мл-ға дейін жетеді. 
Бүгінде энер ге тикалық сусындардың 
зиянды лы ғы на қатысты мәселе кө-
те ріп жүр ген ел тек Қа зақстан емес. 
Бұл сусындардың зиянды жақтарын 
анықтай келе Австралия, Жаңа Зелан-
дия, оның артынша Дания мен Норвегия 
өз нарықтарында оларды сатуға да, 
ішуге де қатаң тыйым салған. Ресей 
де осы бағытта жұмыс жүргізіп жатыр. 
Қазіргі таңда ресейлік мамандар елде 
энер гетикалық сусындар жастар ара -
сында инсульттің көбеюіне ық пал 
етіп отырғанын айтып, дабыл қағуда. 
Ресей медицина ғылымдары акаде-
миясы Тағамтану институтының мәлі-
метінше, энергетикалық сусын дардың 
құрамындағы кофеин мен таурин ағ-

Елірткіш сусынға
еріксіз байландық па? 

Бүгінде бала да, ересектер де энергетикалық сусындарға үйір болған. Адам ағзасына зиян 
екенін білсек те, дүкенге кіре салысымен «Dizzy», «Gorilla», «Redbull» сусындары орналасқан 
сөреге қарай ұмтыламыз. Әрине мұндай  әрекетімізге себеп бар. Энергетикалық сусындар көңіл-
күйді көтеріп, ой әрекетін жақсартатын көрінеді.  Онымен қоса әркім өз қажеттіліктеріне, жағымды 
дәміне орай сусынның әртүрлісін таба алады. Энергетикалық сусындардың кейбірі кофеинге 
негізделсе, екіншісі дәрумендер мен көмірсулардан құралған. Кофеинге негізделген сусындар 
түнде жұмыс істейтін, ұйқысы қанбаған студенттер мен қызметкерлерге таптырмас дүние болса, 
ал дәруменді-көмірсулы сусындарды бос уақытын спорт залда өткізгісі келетін белсенді адамдар 
жиі пайдаланады екен. Бір шыны кофенің әсері 1-2 сағат сақталса, ал энергетикалық сусынның 
әсері 3-4 сағатқа дейін созылады. Иә, бұл сусынның мұндай артықшылықтары мен дүкендерде 
еркін сатылуы денсаулыққа алаңдамауға болатындай әсер беретіні рас. Сол себепті осы мәселе 
төңірегін зерделеп көрдік...

за ның энергетикалық қорын пай да ла-
нады. Сондай-ақ кейінгі кез дері өнім 
өндірушілер алкоголь мен аталған су-
сын дардың қоспасын шы ғаратын бол-
ған, ал кофеин мен тау риннің алко голь-
мен әрекеттестігі әлі зерттел меген.

Өндірушілерге қосымша 
салық салынады

Бір қызығы, билік пен қоғам бұл 
өнімдердің зиянын мойындай тұра, 
өн діруге тыйым салу түгілі оларды 
са туға шектеу қоя алмай отыр. «Бұл 
өнімге біз тыйым сала алмаймыз, се-
бебі олар қазір нарыққа шығып кетті. 
Егер біз бұл өнімдерге тыйым салатын 
болсақ, онда тәтті сусындарға, салқын-
датылған шәй және басқа да көптеген 
шырындарға тыйым салу қажет» дейді 
тамақ өнімдерінің сапасын және қа-
уіп  сіздігін бақылау зертханасаның 
мамандары. 

Жыл басында депутат Дәулет 
Тұрлы ханов бір ішсең, іше бергің ке-
летін энергетикалық сусындардың елі-
мізде емін-еркін сатылып жатқанын 
сынға алып, дабыл қаққан болатын. 
Бұл мәселе жөнінде тиісті орындарға 
тап сырма да берілді. Мәселен, халық 
қалаулылары Үкіметке зиянды тағам-
дарға, яғни қанты көп энерге тикалық 
түрлі сусындарға қоғам денсаулығын 
қолдауға арналған қосымша салық 
салуды ұсынды.

Осы орайда Үкімет құрамында 
қанты көп алкогольсіз сусындарға ак -
циз салу мәселесін жыл соңына дейін 
ше шуді қолға алған. Үкімет бұл са-
лықты енгізу туралы мәселені сонау 
2021 жылы көтерген. Минис тр ліктің 
ай туынша, Үкімет бұл төлемнің эконо-
микаға әсерін әлі де егжей-тегжейлы 
зерттейтін болады. 

 Еске салсақ, 2021 жылы «Дені 
сау ұлт» ұлттық жобасы мақұлданды. 
Жоба былтырдан бастап құрамында 
қанты көп сусындарға 20 пайыз мөл-
шерінде акциз енгізуді, биыл 35 пайыз, 
келер жылы 45 пайызға арттыру 
қам тыған. Алайда тәтті сусындарды 
өндірушілер осы акцизді төлеуге еш 
ниетті емес көрінеді. Қазақстанның 
алко  гольсіз сусын өндірушілер қауым-
дас тығы «Акциз енгізу орта және ша-
ғын кәсіпкерліктің жабылуы, жұмыс 
орын дары мен салықтың қысқаруына 
әкеледі» деп дабыл қағуда.

Түйін. Қалай десек те 
энергетикалық сусындардың 
адам ағзасына аса зиянды 
екенін мамандардың жоғарыда 
келтірген деректерінен байқаймыз. 
Ал мұндай сусындардың ел 
нарығындағы болашақ тағдыры 
тиісті орындардың қолында деп 
ойлаймын. Сондықтан елімізде 
энергетикалық сусындарды 
өндіруге де, сатуға да тыйым 
салынғаны дұрыс. Шектеу 
болмаған күннің өзінде қоғам бұл 
өнімнен өз еркімен бас тартқаны 
дұрыс. Біздікі тек ой салу. Шешім 
тұтынушылардың өз еркінде.

Жандос ЖАЗКЕН

Кеңестің мақ саты мемлекеттік және квазимемлекеттік 
сектор субъек тілерінде қаржылық бұзушылықтардың 
алдын алу, қаржылық тәртіпті нығайту және бюджет 
қаражатын пайдаланудың тиімділігін арттыру болып 
табылады. Күн тәртібіне сәйкес мемлекеттік аудит, 
қазынашылық органдардың, мемлекеттік сатып алу 
саласының өкілдері баяндама жасады. Қызылорда об-
лысы бойынша ішкі мемлекеттік аудит департаментінің 
жоспарлау, талдау, есептілік және сапа бақылау 
бөлімінің басшысы Жеңіс Қалиев ішкі мемлекеттік аудит 
нәтижелері туралы, жиі орын алатын бұзушылықтар 
мен оның себептерін айтты. Ол мемлекеттік аудит 
объектілерін бюджет қаражатымен жұмыс жасау 
барысында бюджет заңнамасы талаптары мен 
ұстанымдарын қатаң сақтауға шақырды. 

Кеңесте облыс бойынша ішкі мемлекеттік аудит 
департаментінің камералдық бақылау бөлімінің 
басшысы Сәдір Ержанұлы камералдық бақылау жұ-
мыстары және мемлекеттік сатып алу бойынша жиі орын 
алатын заң бұзушылықтар жайын кеңінен тарқатты. 
Ол тапсырыс берушілер мен ұйымдастырушылар 
тарапынан мемлекеттік сатып алудың заңнама 
талаптарын қатаң сақтауға, заң бұзушылыктарға жол 
бермеуге шаралар қабылдауға шақырды. 

Айта кетейік, өткен жылы облыстық тексеру комис-
сиясының қадағалауымен 21 аудиторлық іс-шара бо-
йынша 157 аудит объектісі тексерілген. Оның ішінде 
60-ы – қосымша тексеру. Аудитпен қамтылған қаражат 
– 191,2 млрд теңгені құраса, оның ішінде республикалық 
бюджет қаражаты – 35,8 млрд теңге, ал жергілікті 
бюджет қаражаты – 155,4 млрд теңге.

Мемлекеттік аудит нәтижесімен жалпы 37,7 млрд 
тең генің бұзушылықтары анықталған, оның ішінде қар-
жылық бұзушылықтарға қатысты 4,8 млрд теңге – тиімсіз 
пайдаланылған бюджет қаржысы, мемлекет активтер 
бойынша 8,1 млрд теңге болса, тиімсіз жоспарланғаны 
24,8 млрд теңгені құрады.

Тексеру барысында білім, денсаулық салалары 
секілді  аудандық бөлімдер және басқа да салалар 
қамтылған. Орын алған заң бұзушылықтар бойынша 
сот, уәкілетті органдарға негізінен қарау үшін 1 114 
әкімшілік материал жол данып, 313 тұлғаға 32,1 млн 
теңге әкімшілік айыппұл салынса, 753-іне ескерту 
түріндегі әкімшілік жаза қолданылған.

Жол берілген бұзушылықтар мен кемшіліктерді жою 
бойынша 90 нұсқама қабылданып, тиісті мемлекеттік 
мекемелер мен ұйымдарға 207 тапсырма мен ұсыныс 
берілген. Ал биыл 24 аудиторлық іс-шара бойынша 
140 аудит объектісі қамтылады. Оның ішінде білім, 
денсаулық, спорт салаларын және квазимемлекеттік 
сектор субъектілері тексеріледі. 

Семинар соңында есепші мамандарды арнайы 
курстардан оқытып, біліктілігін арттырып отыру 
бойынша мемлекеттік мекемелер мен квазимемлекеттік 
сектор басшыларына ұсынылды. 

Сезім НҰР

313 тұлғаға әкімшілік 
айыппұл салынған

Сәрсенбіде облыс бойынша 
тексеру комиссиясымен «Бюджет 
қаражатын басқарудың және 
пайдаланудың тиімділігін 
арттыру» тақырыбында аудан 
әкімінің орынбасары Арнұр 
Нұрмағанбетовтың төрағалығымен 
семинар-кеңес өтті. Оған облыс 
бойынша ішкі мемлекеттік аудит 
департаменті, облыстық мемлекеттік 
сатып алу басқармасының және 
аудандық қазынашылық басқарма 
өкілдері, аудан бойынша барлық 
саланың есепші мамандары мен 
БАҚ өкілдері қатысты. 


